
Пояснительная  записка о целесообразности принятия  
Временного положения о порядке обжалования актов налоговых 

органов и действий или бездействия их должностных лиц на территории 
Республики Крым  в переходный период: 

    
Данное положение разработано в соответствии с Федеральным 

конституционным законом Российской Федерации от 21 марта 2014 года     № 6-
ФК3 «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в 
составе Российской Федерации новых субъектов Республики Крым и города 
федерального значения Севастополя» с целью правового урегулирования вопросов 
обжалования актов налоговых органов и действий или бездействия их должностных 
лиц на территории Республики Крым в переходный период 

 
Положением об особенностях применения законодательства о налогах и сборах 

на территории Республики Крым в переходный период, утвержденным 
Постановлением Государственного Совета Республики Крым от 11 апреля 2014 г. № 
2010-6/14 (в редакции Постановления Государственного Совета Республики Крым 
от 30 апреля 2014 г. № 2093-6/14) не урегулирован вопрос относительно правого 
статуса несогласованных сумм денежных обязательств, уменьшения (увеличения) 
сумм бюджетного возмещения и/или уменьшения (увеличения) отрицательного 
значения объекта налогообложения налогом на прибыль или отрицательного 
значения суммы налога на добавленную стоимость плательщика налогов, 
определенных органами доходов и сборов Украины, которые обжалуются в 
судебном порядке. 

Согласно п. 1 Постановления Государственного Совета Республики Крым от 11 
апреля 2014 года № 2025-6/14 "О регулировании трудовых отношений в Республике 
Крым на переходный период" (с учетом изменений, внесенных 18 апреля 2014 года 
№ 2060-6/14) ликвидированы территориальные органы центральных органов 
исполнительной власти Украины, расположенные на территории Республики Крым, 
структурные подразделения центральных органов исполнительной власти Украины, 
расположенные на территории Республики Крым. 

В соответствии с Временным положением о Налоговой службе Республики 
Крым, утвержденным Постановлением ВР АРК от 11.03.2014 № 1737-6/14, 
Налоговая служба Республики Крым и подчиненные ей инспекции не определены 
правопреемниками органов доходов и сборов Украины, других государственных 
органов Украины. 
 
Обоснование необходимости принятия проекта 

Данный проект постановления подготовлен в связи с необходимостью 
урегулирования вопроса относительно процессуального статуса Налоговой службы 
Республики Крым в судебных делах, ответчиком по которым являются органы 
доходов и сборов Украины, правового статуса несогласованных сумм денежных 
обязательств по налогам сборам, иным обязательным платежам, которые были 



определены решениями органов доходов и сборов Украины и находятся на 
рассмотрении в судах Республики Крым. 
 
Относительно временного порядка обжалования актов налоговых органов и 
действий или бездействия их должностных лиц 

 
Целесообразность принятия Государственным Советом Республики Крым  

Временного порядка обжалования актов налоговых органов и действий или 
бездействия их должностных лиц заключается в необходимости урегулирования 
отношений между налоговыми органами и налогоплательщиками на период до 
01.01.2015 в сфере досудебного обжалования решений (действий, бездействии) 
налоговых органов Республики Крым. На сегодняшний день действующие нормы 
украинского законодательства предполагают урегулирование данного вопроса с 
учетом функциональных обязанностей органов Министерства доходов и сборов 
Украины. 

Введение указанной нормы во время переходного периода будет иметь  
положительные последствия с точки зрения сокращения жалоб и обращений  
налогоплательщиков в другие органы, кроме налоговых, а также уменьшение 
обращений в суд с исками к налоговым органам; принятие приведет к оперативному 
урегулированию спорных вопросов, а также обеспечит максимальное приближение 
переходных положений в Республике Крым к нормам налогового законодательства 
Российской Федерации в данной части.  

 
 

 

 

 


